CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO[image: brasao pb]

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 188/2021

Senhor Presidente,
[bookmark: _GoBack]
Considerando que na data de 18/06/2021 foi publicada a Lei n° 5.455/2021 e a mesma instituiu o Sistema de Arrecadação de Brinquedos para Doações às Crianças das escolas públicas do município;

Considerando que o Poder Executivo deveria propiciar os locais nas escolas para o recebimento dos brinquedos doados;

Considerando que o Poder Público deveria organizar a distribuição desses brinquedos arrecadados às crianças das escolas públicas do município;

Considerando que foram estipuladas duas datas para serem realizadas as entregas desses brinquedos arrecadados (12 de outubro e 25 de dezembro);

Considerando que poderia ser buscado junto à população e as escolas particulares formas de doação de brinquedos as crianças da rede pública;

Considerando que muitas mães vêm procurando informações se será distribuído algum brinquedo para seus filhos, por não terem condições financeiras para tal diante da situação de desemprego causada pela pandemia.

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, para que em conjunto com o Secretário Municipal de Educação, Sr. Hélio José dos Santos, que respondam aos seguintes questionamentos:

1- Houve divulgação aos munícipes ou pais de alunos acerca da Lei n° 5.455/2021?
2- Houve a busca de parcerias com empresas ou outro tipo de parcerias visando a doação de brinquedos para as crianças da rede pública de ensino?
3- Se todas as unidades escolares já dispõem de um local apropriado para o recebimento dos brinquedos doados?
4- Quem foi designado pelo Poder Público para coordenar a arrecadação e a distribuição dos brinquedos arrecadados?
5- Qual o total de brinquedos arrecadados?
6- Quantas crianças foram atendidas com a doação de brinquedos no dia 12 de outubro, Dia das Crianças, pela presente Lei?
7- Existe uma expectativa de arrecadação de brinquedos para o Natal, uma vez que vem se aproximando o final do período letivo?
8- Quando as escolas estiverem em período de férias, como será procedido o recebimento de brinquedos doados? Haverá algum servidor nas unidades escolares municipais para recebimento desses brinquedos?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 17 de novembro de 2021.

Dra. Ivanete Cristina Xavier
VEREADORA LÍDER DO PSDB
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200
image1.jpeg

image10.jpeg